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Svátek slaví: Iva

inzerce

MÁCÍ SPOTŘEBIČE AEG

N G E T H E E X P E C T E D

E AŽ 18 000 Kč ZPĚT

KUPTE SI DOM

C H A L L E

A ZÍSKEJTEwww.chladservis.cz

Křenová 19, Brno
tel.: 543 255 555

Olympijské okamžiky, včetně těch z Tokia, jsou k vidění v Joštově ulici
Úspěchy českých sportovců a sportovkyň připomíná výstava Olympijské okamžiky, kterou si zájemci mohou prohlédnout v Joštově ulici u zastávky
Komenského náměstí. Výstavu sestavila Česká tisková kancelář (ČTK) z fotografií, které uchovává ve svém archivu. Je takovým průřezem českou
a československou účastí na olympijských hrách. Zahrnuje nejslavnější momenty na zimních i letních olympiádách. Olympijské okamžiky měly premiéru
v Uherském Hradišti, poté se přesunuly do Šumperku. Po brněnském uvedení se na výstavu mohou těšit lidé v Praze, Vrchlabí a Kopřivnici. PATRIK UHLÍŘ

Brněnské Vánoce opět
zdobí pletené motivy
Navzdory covidu. Na několika místech v centru města začaly vánoční trhy. Oblíbené hrnky. Letošní sada
má 29 různých druhů. Děti. Zasvěceno jim je především Dominikánské náměstí. Bruslení. Je zrušeno STRANA 4



129 Kč

129 Kč

Nakupte vánoční dárky
za ceny, které nečekáte!

129 Kč
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Architekt, tenist-
ka, politik.Mají za
sebou úctyhodnou
profesní dráhu,
řekla primátorka.

Brněnští radní v polovině lis-
topadu navrhli 15 osobností,
které by měly získat Cenu
města Brna pro rok 2021.
Jsou mezi nimi například ar-
chitekt Petr Hrůša, tenisová
olympijská vítězka ve
čtyřhře Barbora Krejčíková
nebo politik Petr Pithart. In
memoriam navrhují ocenit
brněnského jezuitu Františ-
ka Líznu. Nominované bude
ještě schvalovat zastupitel-
stvo. Předávání cen je v plánu
v únoru 2022, pokud to epide-
mické situace dovolí.
Přestože toho letošní lau-

reáti hodně dokázali, jsou to
podle primátorky Markéty

Vaňkové skromní lidé. „Je za
nimi vidět úctyhodná profes-
ní dráha, mezinárodní re-
spekt i morální síla. Pracují
v Brně a pro Brno, proto jsem
ráda, že jim to město může
udělením ceny vrátit a připo-
menout tak všem, jak skvělí
lidé vedle nich žijí,“ řekla pri-
mátorka.
Hrůša se významně podílel

na rekonstrukci Janáčkova di-
vadla nebo Domuuměníměs-
ta Brna. Navrhl například par-
kovací důmDomini park v Pa-
nenské ulici. Nejmladší lau-
reátkou je Barbora Krejčíko-
vá, letošní vítězka olympij-
ské čtyřhry z Tokia a vítězka
letošního grandslamového
Roland Garros ve dvouhře
i čtyřhře. Do roku 2017 ji tré-
novala wimbledonská šam-
pionka a brněnská rodačka
Jana Novotná, kterou město
in memoriam ocenilo loni.
Za mezinárodní spolupráci

bude oceněn Petr Pithart, bý-
valý předseda vlády a předse-

da Senátu za KDU-ČSL a dlou-
holetý účastník česko-němec-
ké brněnské konference Dia-
log uprostřed Evropy o středo-
evropských vztazích. Jiří Hlu-
šička, nominovaný za oblast
společenských věd, se zaslou-
žil o vznik druhého největší-
ho muzea umění v Česku –
Moravské galerie v Brně.
Páter Lízna byl brněnský

jezuitský kněz, signatář Char-
ty 77 a politický vězeň. Ze-
mřel letos v březnu na co-
vid-19. Dalšími oceněnými
budou například bývalý ta-
jemník magistrátu Pavel Lou-
tocký, novinář a publicista
FrantišekMikš,Martin Černo-
horský působící v oblasti pří-
rodních věd nebo Alexandra
Šulcová, která se věnuje expe-
rimentální farmakologii.
„S některými z laureátů se

znám osobně a jsem hrdý na
to, že město má ve svých oby-
vatelích velký potenciál,“
uvedl náměstek primátorky
Petr Hladík. ČTK Tenistka Barbora Krejčíková (vpravo) s primátorkou MAFRA

inzerce

Cena města Brna. „Město má
v obyvatelích velký potenciál“
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Brněnské vánoční suvenýry JIŘINA RITTICHOVÁ

Hrající hvězda na nádvoří Staré radnice MICHAL RŮŽIČKA

Zelný trh PAVEL GABZDYL

Minulý týden se na náměstí
Svobody rozsvítil vánoční
strom a hned na několika
místech v centru města zača-
ly vánoční trhy. Ty nabízí kou-
zelnou adventní atmosféru
alespoň do té míry, do jaké je
to v době pokračující pande-
mie covidu možné.
„Aby nám bylo na všech ná-

městích dobře, je třeba v le-
tošním roce důsledně dodržo-
vat některá opatření. Na tr-
zích je proto připravena dez-
infekce rukou, pravidelně
dezinfikujeme konzumační
zóny, dohlížíme i na to, aby
i prodejci, účinkující a organi-
zátoři splňovali podmínky
bezinfekčnosti,“ říká ředitel-
ka TIC Brno Jana Janulíková.
Letos jsou navíc návštěvníci
ochuzeni o trhy v parku na
Moravském náměstí s oblíbe-
ným ruskýmkolem. Prostran-
ství totiž prochází rekon-
strukcí. Zrušeno je pro leto-
šek i bruslení na mobilním
kluzišti pod sochou Jošta. Ji-
nak však střed města nabízí
vše, na co jsou Brňané z po-
sledních let zvyklí.
Náměstí Svobody láká na

designovou konzumační
zónu ve tvaru hvězdy na kaš-
ně. Oblíbeným středobodem
je Zimní bar s nabídkou pun-
čů,moštových nápojů i zázvo-
rových drinků. K ochutnání
je tu i řada specialit – valaš-
ské frgály, francouzské deli-
katesy, americké palačinky,
mexická kuchyně či exotické
ovoce. Každý večer se na hlav-
ním pódiu konají dva koncer-
ty od jazzu a swingu přes fun-
ky, gospel, cimbálovou muzi-
ku až po koledy či Českou
mši vánoční. Tento pátek zde
zazpívá i Monika Bagárová.
Dominikánské náměstí je

zasvěceno především dětem.
Pozornost tu poutá Halouz-
kův dřevěný betlém – jeden
z největších ručně vyrábě-
ných betlémů ve střední Evro-
pě, čítající na stovku postav.
Vyrostlo zde také malé pó-
dium, na němž se v pátky a so-
boty odehrávají komorní kon-
certy a divadelní představení
pro děti. Ti nejmenší tu také
mohou psát a posílat dopisy
Ježíškovi. Do programu se za-
pojila i přilehlá pasáž Jalta,
kde každé sobotní odpoledne

probíhají tvořivé dílny a o ví-
kendech vpodvečer se tu ná-
vštěvníci mohou uvelebit do
lehátek a pod dekou zhléd-
nout filmy v zimním kině.
„Moderní design a originál-

ní dárky od lokálních značek
najdete na nedalekém nádvo-
ří Staré radnice. Festival De-
cember Design Days se zde
tentokrát koná po celou
dobu trhů. Každý týden tu na-
víc vystavují jiní prodejci,
proto určitě doporučuji stavit
se víckrát,“ láká Janulíková.
Nádvoří Staré radnice zdobí
i letos hrající dřevěná hvězda
od studia Visualove. Prostor
kolem ní ožívá vystoupeními
umělců, například sólistů
opery Národního divadla
Brno či čtením brněnských
herců a hereček pro děti.
Adventní tržiště na Zelném

trhu přináší lidová řemesla,
tradice a kouzlo starých Vá-
noc, kdy byla doba o něco po-
malejší. I letos zde převažují
prodejní stánky s řemeslný-
mi produkty a sortimentem
menších regionálních výrob-
ců. Ani na „Zelňáku“ nechybí
doprovodný program, v rám-
ci nějž vystoupí například ka-
pela Nevermore & Kosmo-
naut či vokální uskupení
Shot-C.
Brněnské Vánoce opět pro-

vázejí pletené motivy, které
se už loni těšily velké oblibě,
když se například hrnky vy-
prodaly během pár dní. „Spo-
lečně s TIC Brno jsme přemýš-
leli, kam posunout loňskou
spolupráci, a napadlo nás za-
pojit všechny městské části
a čtvrtě. Nejprve jsme oslovili
občany města, kteří měli
možnost hlasovat v on-line
dotazníku a dát nám návrhy,
které vystihují jejich bydliš-
tě. Sešlo se námmnoho nápa-
dů, z nichž většinu jsmemoh-
li promítnout do letošní gra-
fické podoby Vánoc,“ vysvět-
luje Jakub Konvica z grafické-
ho ateliéru Neon Studio.
Letos tak sada čítá 29 dru-

hů různých vánočních hrn-
ků, tedy stejný počet, jako
máBrnoměstských částí. Kro-
mě hrníčků vánoční kolekce
nabízí také mentolky, plac-
ky, čokolády, speciální edici
kuliček z brněnského orloje
či ponožky. RADEK BABIČKA

Vánoční
atmosféra.
Koronaviru
navzdory



Homesharing – sdílená péče o děti s postižením
Inovativní projekt v Brně a Jihomoravském kraji realizuje Slezská diakonie

Homesharing je sdílená péče. Je to
způsob, jak může téměř každý z nás
dobrovolně podpořit rodiny dětí
s intelektuálním či kombinovaným
znevýhodněním. Hostitel (tj. rodina,
pár nebo jednotlivec) si pravidelně
bere dítě s postižením k sobě domů
na předem dohodnutou dobu: něko-
lik hodin týdně, den o víkendu apod.
Společně tráví čas přirozeným způso-
bem – jdou na procházku, na hřiště,
uvaří si u hostitele doma jídlo, hrají si.
Večer se pak dítě vrací zpátky domů
ke své rodině.
Rodiče dítěte zatím mají čas na-

brat nové síly nebo se věnovat dalším
dětem v rodině, partnerovi, vyřídit
si neodkladné záležitosti. Děti díky
pravidelnému kontaktu s hostitelem
získají nové vztahy, zkušenosti a do-
vednosti. Hostitelům Homesharing
přináší radost a dobrý pocit z pomoci
a smysluplně stráveného času. Může
se jím stát každý, kdo má trochu vol-
na navíc a chuť nezištně pomáhat.
Hostitele před zahájením spolupráce
s rodinou proškolíme a odborní pra-
covníci Slezské diakonie Úseku Brno
ho budou během celého procesu ak-
tivně podporovat.

STAŇTE SE HOSTITELEM PRODÍTĚ S POSTIŽENÍM
a dejte svému volnému času smysl!

Soustavná péče o dítě s postižením stojí často více energie než práce na plný úvazek.
Rodiny jsou dlouhodobě přetížené a vyčerpané. Nenechte je v tom! My vás v tom taky nenecháme.
Proškolíme vás a připravíme na novou roli hostitelů tak, abyste se v ní cítili dobře a měli z ní radost.

Potřebujete o Homesharingu více informací?
Chcete se stát hostitelem?
Chcete projekt finančně podpořit?

Kontaktujte koordinátorku Homesharingu pro Jihomoravský kraj:
Mgr. Radana Melková, pr.brno@slezskadiakonie.cz, tel.: 731 161 862
Sledujte aktuality Homesharingu na www.homesharing.cz a www.sdbrno.cz
a na Facebooku a Instagramu: Slezská diakonie – Úsek Brno.

Představte si, že si nemůžete téměř nikdy odpočinout. Nestíháte
nakoupit, uklidit, jít k lékaři, natož si vypít kávu nebo přečíst zprá-
vy. Rodiče dětí s mentálním či kombinovaným postižením čelí podle
vědeckých studií vysoké míře stresu. Velmi často totiž nemají k péči
o své dítě dostatečnou podporu. Proto i jedno odpoledne týdně, které
mohou využít sami pro sebe či pro ostatní členy rodiny, má pro ně cenu
zlata. A přesně to jim může dát Homesharing.

Baruška
Žije s rodiči a dvěma bratry (8 a 9

let) ve vesnici na jihu Moravy. Je to
aktivní holčička, která si ráda hraje
s míčem, houpe se na houpačce nebo
za pomoci rodičů zdolává lanovou
prolézačku u nich na hřišti. Barča se
na krátké vzdálenosti pohybuje sa-
mostatně, delší překonává na vozíč-
ku. Nemluví, komunikuje za pomoci
znaků a gest, a svoje emoce umí dát
zřetelně najevo. Navštěvuje ve svých 8
letech 1. třídu speciální školy, její vývoj
je však v důsledku vrozeného postiže-
ní na úrovni ani ne dvouletého dítěte.

A jak může Bářině rodině pomoci
Homesharing? Baruška má ráda, když
se jí někdo intenzivně věnuje, je pak
velmi otevřená, spolupracující a ve-

selá. Hostitelé ji určitě potěší, když ji
vezmou ven, např. na hřiště – tam ji to
baví opravdu hodně dlouho.

Rodiče se také těší, že v době, kdy
bude Barča pobývat v hostitelské ro-
dině, se budou moci naplno věnovat
synům – jeden z rodičů totiž vždy pe-
čuje o Báru a o toho druhého se musí
kluci „podělit“. Rádi by se syny občas
podnikli i to, co společně s Barčou
moc nejde, a budou vděčni za chvíli
volna pro svoje vlastní zájmy a koníč-
ky, na které v běžném provozu s dětmi
nezbývá čas ani energie.

Dítě s mentálním či kombino-
vaným znevýhodněním získává
díky Homesharingu přirozeně
nové sociální kontakty a doved-
nosti v rodině hostitele, zatímco
jeho rodina si může odpočinout
a nabrat nové síly. Hostitel po-
máhá a zároveň smysluplně tráví
svůj volný čas.

„Je ideální, když vás něco baví
a zároveň tímhodněpomůžete ně-
komu, kdo to opravdupotřebuje.“
Kateřina Klugová, hostitelka
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Umělci z projektu
Malujeme jinak
chtějí v kolemjdou-
cích vyvolávat
pozitivní emoci.

Dopravní podnik města Brna
(DPMB) dokončil opravy tram-
vajových mostů a hned jede-
náct z nich se dočkalo nejen
nové omítky, ale rovnou i pro-
fesionálního graffiti.
„Ve správě máme celkem

20 mostů, po kterých jezdí
tramvaje s cestujícími. Plášť
třinácti z nich byl ve špat-
ném stavu – na povrchu se ob-
jevovaly trhliny, drolila se
omítka a byly posprejované
nevzhledným graffiti. Zajisti-
li jsme proto jejich opravu,
během které pracovníci spe-
cializované firmy tlakovou
vodou očistili povrch, opravi-
li poškozená místa a provedli
nový nátěr. Plochy jsme pak
přenechali umělcům, kteří je
ozdobili profesionálním graf-
fiti. Z naší zkušenosti pak
tato místa zůstávají dlouho-
době v lepším stavu, ostatní
kreativci tytomalby respektu-
jí a neničí je,“ vysvětluje ge-
nerální ředitel DPMB Miloš
Havránek. Během letošního
roku opravou prošly napří-
klad mosty Rakovecká, Füg-
nerova, Švermova nebo Du-
najská. Umělci z projektuMa-
lujeme jinak oslovili ke spolu-
práci i další výtvarníky amos-
ty jsou tak koláží různých
tvůrců. Náměty jednotlivých
ploch jsou zpracovány realis-
ticky, komiksově, abstraktně
i geometricky. Cíl mají však
společný – doplnit veřejný
prostor a v kolemjdoucích vy-
volat pozitivní emoci.
Kromě mostů zkrášlili

umělci i stěnu na zastávce
Čertova rokle. Čmárance na
zdi nahradila grafika, ve kte-
ré jsou ukryta lidová přísloví
týkající se právě čertů. Do-
pravní podnik tak navázal na
dobré zkušenosti z předcho-
zích projektů, kdy v rámci
oprav opěrných zdí u tramva-
jových tratí udělal z šedých
ploch u zastávek atraktivní
místa. V předchozích letech
nechal DPMB stejným způso-
bem ozdobit opěrné zdi na-
příklad u zastávek Ondrouš-
kova nebo Ečerova.

Rakovecká, Bystrc

Švermova, Bohunice

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

U hřiště, Bohunice

Fügnerova, Královo Pole 4x DPMB

Zastávka i tramvajové
mosty hrají barvami
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Ve vile ještě před deseti lety sídlila školka. 2x MUZEUM MĚSTA BRNA

Arnoldovu vilu zachrání rozsáhlá rekonstrukce.

Z chátrajícího
objektu bude
Centrum dialogu.

Muzeum města Brna zahaju-
je rekonstrukci Arnoldovy
vily v Černých Polích. Dům
z roku 1862 sloužil ještě před
deseti lety jakomateřská ško-
la. Od té doby však chátral.
„Arnoldova vila již byla na

seznamu ohrožených pamá-
tek, z tohoto důvodu jsme
všichni napnuli síly a podaři-
lo se nám získat jak dotace
z norských fondů, tak i národ-
ních zdrojů, abychom stejně
jako v případě vily Tugend-
hat mohli uskutečnit plnou
rehabilitaci a celému komple-
xu vil vdechnout nový život,“

říká brněnská primátorka
Markéta Vaňková. Ve vile,
kterou si v roce 1862 postavil
architekt Josef Arnold, vznik-
ne Centrum dialogu určené
laické i odborné veřejnosti se
zájmem o architekturu a his-
torii 19.–21. století. Vedle stá-
lé expozice o historii Arnoldo-
vy vily a osobnosti jejího sta-
vitele zde vznikne infocent-
rum Brněnského architekto-
nickéhomanuálu, který se vě-
nuje mapování moderní br-
něnské architektury. Vila
nově nabídne také multi-
funkční sál, prostory pro
workshopy a sympozia nebo
co-workingové kanceláře pro
kurátory výstav a organizáto-
ry akcí. Její součástí bude i ka-
várna.
Kromě samotné rekon-

strukce vily a její proměny na

Centrum dialogu plánuje
město obnovu zahrady a její
rozšíření o další pozemek. Za-
hradu propojí se sousední vi-
lou Löw-Beer, díky čemuž
vznikne nový průchod z Lužá-
nek do Černých Polí. „Ve vile
bude sídlit i Spolek Josefa Ar-
nolda a zázemí tu najde také
festival Meeting Brno. Jsem
rád, že konečně může začít
její obnova, a to se zkušeným
zhotovitelem, který zachrá-
nil i vilu Tugendhat. Společ-
ně s vilou je třeba obnovit i ce-
lou zahradu, a pokud to situa-
ce umožní, dostavět i provoz-
ní zázemí. Na všechny tyto
akce budeme dál shánět pro-
středky mimo rozpočet měs-
ta Brna,“ říká první náměs-
tek primátorky Petr Hladík.
Náklady na celý projekt činí
asi 150 milionů korun. BAB

inzerce

Arnoldově vile
pomohly i peníze
z norských fondů
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Jeden ze tří oficiál-
ních představitelů
císaře Napoleona
se v civilním životě
živí jako lékař.

Stovky lidí předminulou so-
botu vpodvečer doprovázely
průvod francouzského císaře
Napoleona ulicemi města.
Průvod dvacítky koní s jezdci
v dobových kostýmech je kaž-
doroční předzvěstí rekon-
strukce bitvy u Slavkova. „Le-
tošní průvod i program, kte-
rý jej provázel, byly mnohem
skromnější než vminulých le-
tech, důvodem je pandemie
koronaviru,“ řekl pořadatel
ze spolku Acaballado Ivan Vy-
strčil.
„Loni se průvod mohl ode-

hrát pouze on-line, jsme moc
rádi, že se letosmůže zopako-
vat doopravdy. I když vzhle-
dem k rychle se měnící situa-
ci jsme zvolili skromnější va-
riantu. Zachovali jsme sice
dvacítku koní, provází je ale
mnohem méně pěších vojá-
ků a vyškrtli jsme i některé
části programu, které vedly
k většímu shromáždění lidí,
jako například vystoupení
šermířů a hudebníků i závě-
rečný program v Denisových
sadech,“ uvedl Vystrčil.
Trasa pochodu proto letos

minula náměstí Svobody,
kam v okamžiku jeho začát-
ku dorazil vánoční strom pro
Brno. Kvůli příjezdu stromu
se veměstě shromáždily stov-
ky lidí, část z nich se pak
vydala za napoleonským
průvodem.
Ten zamířil na Dominikán-

ské náměstí, kde na Nové rad-
nici z rukou primátorky Mar-
kéty Vaňkové představitel Na-
poleona, Ital Roberto Colla,
převzal klíče od města. „Ro-

berto Colla je jedním ze tří
oficiálních představitelů císa-
ře Napoleona, v civilním živo-
tě je to lékař. A také velký sbě-
ratel. Je například majitelem
jednoho ze sedmi dochova-
ných Napoleonových klobou-
ků. Pět z nich je v držení insti-
tucí a pouze dva vlastní sou-
kromí sběratelé a pan Colla
je jedním z nich,“ dodal Vystr-
čil.
Na Nové radnici zazněla

také Deklarace císaře Napo-
leona, kterou přečetl herec
Václav Vydra v roli Napoleo-
nova pobočníka. Průvod se
pak vydal do katedrály svaté-
ho Petra a Pavla na slavnostní
shromáždění zakončené piet-
ním aktem amodlitbou. ČTK

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Císař Napoleon v doprovodu primátorky Markéty Vaňkové

Ital Roberto Colla

Vzhledem k rychle se měnící covidové situaci pořadatelé volili skromnější variantu průvodu.

Průvod 20 koní s jezdci v dobových kostýmech je předzvěstí rekonstrukce bitvy u Slavkova.

V průvodu jel také herec Václav Vydra. 5x ČTK

Napoleonský pochod

Upomíná na reálné události
z roku 1805, kdy francouzský
císař přijel do Brna, jeho
armáda obsadila město
prakticky bez boje a sám
Napoleon se ubytoval
v Místodržitelském paláci.

● O dvanáct dní později se
pak u Slavkova odehrála
slavná bitva tří císařů.

inzerce

Napoleon projel městem
a převzal klíče od Brna
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ZVEME RODINY S DĚTMI
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Přijďte sedo zábavního vědeckého
parku VIDA! přesvědčit, že Vánoce
a věda jdou dohromady. Na ob-
dobí adventu je tu totiž připravený
bohatý program a to jak pro malé
návštěvníky, tak pro dospělé.
O víkendech si rodiny s dětmi užijí
speciální program s vánočními
pokusy, denně pak nový 3D film
o létání nebo představení v Divadle
vědy. Zábavní vědecký park VIDA!
je možné i nadále navštívit bez
prokázání bezinfekčnosti, stejně
jako jiná muzea a galerie. Prokazo-
vat bezinfekčnost je potřeba pouze
při návštěvě science show a 3D fil-
mu v Divadle vědy.
Brněnské science centrum by

o Vánocích neměli minout ani
dospělí. Právě pro ně totiž VIDA!
připravila novou výstavu COFFEE,
která se věnuje nejoblíbenějšímu
horkému nápoji na světě – kávě.
Jedná se o největší a nejdražší
výstavu v historii VIDA!, která
do Brna doputovala z Německa.
„Prozkoumáte kávu jako rostlinu,
objevíte chemické procesy s ní spo-
jené a seznámíte se s technologie-
mi, které ji provází už po staletí.
Těšte se na desítky historických
exponátů, ale i interaktivní části,
kde si kávu vychutnáte všemi
smysly,“ láká na výstavu Barbora
Hrončoková z VIDA! Součástí
výstavy je i malá pražírna a o vík-
endech také pojízdná kavárna.

Vánoceplné pokusů veVIDA!

A co čeká děti běhemvíkendových
programů s pokusy nazvaných Kou-
zelné Vánoce? „Naučíte sněhovou
vločku levitovat a vánočního
kapra plavat. Vypustíte svůj lam-
pion přání, odhalíte tajný vzkaz od
Ježíška nebo rozsvítíte jehličí na
stromečku,“ přiblížila Daniela Mar-
ková, která víkendové programy
pro rodiny s dětmi připravuje.
Denně ve VIDA! promítají

nový 3D film Na křídlech ptáků.
„Díky nejmodernějším tech-
nologiím a ultralehkým kamerám
umístěným na ptačí hřbet uvidíte
svět ze zcela nové perspektivy.
Zjistíte, jaké to je být obávaným or-
lem či sokolem nebo naopak jejich
kořistí,“ vypíchnul zajímavosti
snímku ředitel centra Lukáš Rich-
ter. Film do češtiny nadabovala
herečka Jana Plodková.
Užijte si Vánoce plné hravého ob-

jevování. Užijte si advent ve VIDA!

Uctívaný big band Marie Schnei-
der, desítkami let prověřený Clay-
ton-Hamilton Jazz Orchestra ve
výjimečném spojení s Danem Bár-
tou, pianista Brad Mehldau v bacho-
vském programu s Filharmonií Brno,
kvinteto kontrabasisty Christiana
McBridea a kytarista Lionel Loueke
sólově i v projektu se svými českými
hudebními přáteli. Nově oznámené
koncerty festivalu JazzFestBrno
2022 ukazují, že se 21. ročník jaz-
zové přehlídky ponese ve znamení
big bandů a propojování světově
proslulých muzikantů s nejlepšími
českými.
Sedminásobná držitelka Grammy,

hudební vizionářka a vedoucí vlast-
ního „tak trochu jiného“ jazzového
orchestru Maria Schneider vystoupí
2. února v Sono Centru s celým svým
big bandem v Česku vůbec poprvé,
a to jen pár měsíců poté, co vydala
veleúspěšné album Data Lords, jež
se recenzenti nezdráhají označit za
její opus magnum. Nové skladby jsou
inspirované kontrastem digitálního
a přirozeného světa. Orchestr získal
za album dvě Grammy a nominaci
na Pulitzerovu cenu a potvrdil tak
svoji pozici nejuznávanějšího mo-
derního big bandu současnosti.
Tradičnější, ale v žádném případě

tuctový big bandový zážitek nabídne
koncert nestárnoucího Clayton-

Hamilton Jazz Orchestra. Proslulý
ansámbl, který plní kluby i velké
koncertní sály už přes tři desítky
let, se 14. března v Sono Centru
navíc představí v jedinečném pro-
jektu iniciovaném právě festivalem
JazzFestBrno – zazpívá s ním totiž
Dan Bárta. „John Clayton pro Dana
Bártu exkluzivně na míru zaranžuje
několik skladeb. Ty zazní jak za
doprovodu celého orchestru, tak
komornějšího obsazení. Pro Bártu
to představuje další výrazný krok
v jeho už tak úspěšné kariéře,“
upřesňuje umělecký ředitel festivalu
Vilém Spilka.
Kompletní program oznámí

pořadatelé tradičně v průběhu led-
na. Vstupenky a další informace jsou
k dispozici na webu jazzfestbrno.cz.

Dominik Fiala

JazzFestBrno představí nejen
hvězdnébig bandy

ja
zz
fe
st
br
no
.c
zCLAYTON-

HAMILTON
JAZZORCHESTRA
FEAT. RENÉMARIE, AKIKOTSURUGA
&DANBÁRTA

14. 3. 2022
SonoCentrum
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Na letošním
veletrhu v Dubaji
inspirují moravský
Měsíc, Země, Mars
i Slunce.

Brňané je znají například
z letních akcí pořádaných
hvězdárnou na Kraví hoře,
příštích několikměsíců si na-
fukovací modely planet pro
změnu prohlédnou návštěv-
níci světové výstavy Expo Du-
baj 2020 ze všech koutů svě-
ta. Výstava celosvětového vý-
znamu řeší největší výzvy
a příležitosti naší doby od kli-
matu až po objevování vesmí-
ru. Právě tuto oblast symboli-
zují čtyři modely planet z díl-
ny brněnské společnosti Ku-
bíček Visionair. Návštěvníci
Expa 2020 se s nimi mohou
v rámci výstavy fotit i setká-
vat od letošního podzimu do

konce března příštího roku.
„Jedním z deseti hlavních

témat letošní výstavy je
vesmír. Návštěvníkůmukazu-
je, jak astronomické pozoro-
vání formovalo minulé i sou-
časné civilizace a jak mohou
nejnovější inovace ve výzku-
mu vesmíru ochránit naši
společnou budoucnost. Atmo-
sféru k této části výstavy, ale
také k celkovému Expu navo-
zují právě naše čtyři a půlme-
tru vysoké modely Slunce,
Měsíce, Země a Marsu,“ říká
Petra Hájková ze společnosti
Kubíček Visionair.
Všechny modely podle ní

stojí na podstavcích ve vol-
ném prostranství veletrhu,
takže jsou přístupné všemná-
vštěvníkům Expa, kteří si je
mohou prohlédnout zblízka,
případně se s nimi vyfotit.
„Každou z planet, Slunce iMě-
síc tvoří osmnáct poledníků,
téměř osmdesát metrů čtve-
rečních látky a bezmála kilo-
metr nití,“ dodává Hájková.

Expo 2020 v největšímměs-
tě Spojených arabských emi-
rátů, jehož hlavním tématem
je Propojovánímyslí, vytváře-

ní budoucnosti, je inkubáto-
rem nových myšlenek po ce-
lém světě. Dílčí témata Příle-
žitosti, Mobilita a Udržitel-

nost návštěvníky inspirují
k ochraně planety, objevová-
ní nových horizontů a budo-
vání lepší budoucnosti. MET

Ať už se nám to líbí nebo ne,
blíží se Vánoce. Jaký dale-

kohled má ale Ježíšek pořídit
pod stromeček? Stačí, aby se
držel pěti jednoduchých pravi-
del, které doporučuje Hvězdár-
na a planetárium Brno.

Většina lidí má představu, že ob-
lohu musíme sledovat pouze sku-
tečně velkým dalekohledem, jehož
cena dosahuje astronomických vý-
šek. Astronomický dalekohled ale
nemusí být ani drahý, ani velký,
ani složitě řízený počítačem. U da-
lekohledů na koukání očima, nikoli
k fotografování, se stačí držet pěti
jednoduchých pravidel:
1. Neexistuje dokonalý dalekohled,
stejně jako neexistuje dokonalé
auto.

2. Jednoduše zajděte do supermar-
ketu a sáhněte po čočkovém da-
lekohledu, též označovaném jako
refraktor, v ceně od 2 do 5 tisíc
korun.

3. Dalekohled by měl mít průměr
objektivu alespoň 7 centimetrů,
jednoduchý stativ s takzvanou
azimutální montáží a sadu okulá-
rů. Optické části, především jeho
objektiv by měly být ze skla nikoli
z plastu.

4. Nežeňte se za největším možným

Jaký astronomický dalekohled si koupit?

zvětšením! Díky neklidu zem-
ské atmosféry málokdy použijete
zvětšení, které je větší než dvoj-
násobek průměru objektivu v mili-
metrech. Tedy v případě objektivu
o průměru 7 centimetrů to bude
nejvýše 140násobné zvětšení.

5. Stejně důležitý je bytelný stativ,
který umožní s dalekohledem po-
hodlně zamířit, aniž by se obraz
klepal.
A to je skoro všechno. Dalekohled

má být vybaven jednoduchým hle-
dáčkem nebo alespoň mířidly. Na-
víc má být lehký, abyste jej snadno

přenesli na balkon nebo na zahra-
du. A pokud budete chvíli googlovat,
určitě najdete řadu tipů, jak si ho
za pár korun vylepšíte.

A teď to nejdůležitější, k čemu vám
bude takový dalekohled dobrý?
Začněme s tím, co s ním neuvi-

díte. Třeba rychle se pohybující ob-
jekty – jako jsou umělé družice nebo
meteory. Taky nečekejte, že vám
dalekohled ukáže barevné vesmírné
objekty, jejichž portréty zdobí kníž-
ky nebo filmové dokumenty. Přesto
bude na co se koukat.

Přes den na Slunce a sluneční
skvrny. Musíte ale použít speciální
filtr, který ochrání váš zrak. V noci
uvidíte krátery na Měsíci – hlavně
v období první čtvrti nebo poslední
čtvrti. Zajímavý může být srpek Ve-
nuše.
V Jupiterově atmosféře budou

zřetelné tmavé pásy a čtyři satelity,
které z noci na noc změní polohu.
U planety Saturn máte šanci vidět
drobný prstýnek a jeho největší
měsíc – Titan.
Zkusit můžete i nejnápadnější

objekty vzdáleného vesmíru: třeba
mlhovinu M 42 v souhvězdí Ori-
ona, kulovou hvězdokupu M 13
v souhvězdí Herkula nebo galaxii
M 31 v souhvězdí Andromedy. Zá-
leží na tom, pod jak tmavou oblo-
hou se ocitnete a jakou trpělivost
pozorování věnujete.
Takový astronomický daleko-

hled, který nevyluxuje vaši (nebo
ježíškovu) peněženku je nejen tes-
tem zájmu začínajícího hvězdáře,
ale může být odrazovým můstkem
ke kvalitním, ale výrazně dražším
astronomickým dalekohledům.

Tak co, už jste rozhodnuti? Půjde-
te do toho?

Vaše Hvězdárna
a planetárium Brno.

Potřebujete další tipy na nápadné objekty pro malé dalekohledy?
Podívejte se nawww.hvezdarna.cz/maly-dalekohled

Nafukovací Země byla „hvězdou“ také na letošní přehlídce ohňostrojů v Brně. MAFRA

inzerce

Expo 2020. Brněnské planety
jako symbol globálních výzev
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Rekonstrukce je
u konce, slavnostní
otevření je určeno
profesionálům
i rodinám.

Nanádvoří Uměleckoprůmys-
lového muzea září rozměrný
objekt Mrak. Navrhl jej archi-
tekt Marek Štěpán s kolegy.
Mrak s plochou 300 metrů
čtverečních je interaktivní,
umožňuje pestrobarevné ob-
razové i zvukové efekty. Záro-
veň poskytuje úkryt před deš-
těm a nepřízní počasí. Nádvo-
ří má také nové přístupové
schody a rampu, přibyly zrca-
dlové objekty.
Otevření celé budovy se

uskutečnilo minulý týden.
Čtvrtek 25. listopadu byl urče-
ný profesionálům, v pátek se
uskutečnily vernisáže expo-
zic Art Design Fashion a vý-
stav Jiřího Pelcla a Lucie Kol-

dové. Následoval rodinný ví-
kend. Rekonstrukce trvala ně-
kolik let, práce se zdržely
kvůli pandemii koronaviru.
Mrak stojí mezi budovou

muzea a parkovacím domem
Domini. Při pohledu z Besed-
ní ulice a od hotelu Interna-
tional tvoří výraznou domi-
nantu. Podle týmu architektů
můžemrak díky své interakti-
vitě zrcadlit dění v budově,
pomocí zvuku či světla reago-
vat na společenskou akci,
může být také plochou pro
umělecké performance.
Technicky jde o pneumatic-

ký polštář z dvou vrstev fólie.
Uvnitř je zavěšená síť několi-
ka tisíců diod, která umožňu-
je promítání zevnitř.
„Mrak je měnícím se expo-

nátem a jakýmsi ztělesně-
ným srdcem galerie. Jeho vý-
tvarné předobrazy jsem hle-
dal v českém výtvarnémumě-
ní – v mracích Josefa Šímy,
v dílech surrealistů i v Kráčejí-
cím městě Rona Herrona,“
uvedl Štěpán. ČTK
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zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Uvnitř polštáře jsou řiditelná RGB světla, která vydávají vnitřní záři.

Rozměrný objekt Mrak pro exteriér Uměleckoprůmyslového muzea v Brně navrhl architekt Marek Štěpán. 2x ČTK

Muzeum ozvláštní také nová
ikona Brna. Mrak mění barvy



UŽ MÁŠ
DÁRKY?

www.koupejse.cz



www.metro.cz BRNO středa 1. prosince 2021 14

Oběti i hrdiny mi-
nulosti je potřeba
si připomínat.

Historikům se podařilo iden-
tifikovat 552 obětí holokaus-
tu z řad někdejších studentů
a absolventůMasarykovy uni-
verzity. Jejich jména si pře-
čtou návštěvníci výstavy, kte-
rá dnes začala na Žerotínově
náměstí v Brně. „Za každým
jménem se skrývá příběh,
který byl přerván či zničen,“
řekl při zahájení výstavy pro-
rektor Jiří Hanuš.
Letos 16. listopadu uplynu-

lo 80 let od prvního transpor-
tu z Brna do ghetta v Minsku.
Domů se vrátila jen hrstka de-
portovaných. Šéf Ústavního
soudu Pavel Rychetský zdů-
raznil nutnost připomínat si
oběti i hrdiny minulosti a bo-
jovat proti xenofobii a antise-
mitismu i v současnosti.

Studenty židovského půvo-
du, kteří se na Masarykově
univerzitě vzdělávali v letech
1919 až 1939, dohledávali od-
borníci v univerzitním archi-
vu podle záznamu o nábožen-
ství. Tehdy šlo o povinný
údaj. Nalezli 1107 lidí, nejsou
mezi nimi ti, kteří deklarova-
li, že jsou bez vyznání.
Následně historici všechna

jména prověřovali v databá-

zích obětí holokaustu v Tere-
zíně, Izraeli, Německu a Spo-
jených státech. Výstava pak
zmiňuje 552 studentů a absol-
ventů, jejichž jména se poda-
řilo v databázích nalézt. Větši-
na byla zavražděna.
Eva Yildizová z Židovské

obce Brno zmínila, že z ce-
lých rodin často zbyli jen jed-
notlivci a trauma způsobené
ztrátami, bolestí a strachem
se přenášelo i do dalších gene-
rací. Připomínat si konkrétní
jména a osudy pokládá Yildi-
zová za jednu z cest, jak vy-
chovávat společnost k tole-
ranci a respektu k jinakosti.
Na Masarykově univerzitě

studovali za první republiky
mnozí cizinci, mezi nimi
také Židé, třeba z dnešního
Běloruska, Ukrajiny, Moldav-
ska, Polska a Pobaltí. Koncem
30. letminulého století začali
židovští studenti i pedago-
gové čelit restrikcím, na-
konec museli univerzitu
opustit. ČTK

Okamžitá redukce stresu, únavy, nespavosti,
depresí. Nárůst imunity, více energie. Pomoc při

Alzheimerově a Parkinsonově chorobě,
lepší učení, koncentrace... a další možnosti.

Doc. MUDr. Vladimír Kříž, místopředseda České
fyziatrické společnosti: ,,Pomocí AVS přístroje bojuji

úspěšně například s nespavostí. Nasadím si brýle
a sluchátka, spustím program a za půl hodiny cítím,

jak pomalu upadám do polospánku.”

Stres, nespavost, deprese? AVS přístroj
pomůže. Garance účinků už 25 let.

Nic neriskujete - vyzkoušení účinku
zdarma! Také zapůjčení domů:

Eshop:www.galaxy.cz
Prodejna Galaxy Brno: Mojmírovo nám. 27, Brno.

Tištěnou brožuru + katalogobjednáte přes SMS!
Pošlete běžnou SMS s vašípoštovní a emailovou adresoua slovem METRO BRNO na telefon:778 035 563. Zásilku obdržítezdarma včetně dárku:

CD Relaxace a Čakry.

Přístroj pro celou rodinu
25 let zdravotní praxe v ČR
Spokojenost uživatelů 98%

100 unikátních výrobků pro zdraví. Vánoční ceny!

Citát

Byl to transport smrti.
PAVEL RYCHETSKÝ
PŘEDSEDA ÚSTAVNÍHO SOUDU

Výstava je výsledkem prozkoumání archivů. ČTK

inzerce

Každé z 552 jmen
skrývá příběh
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Město do nových
parkovacích míst
investuje desítky
milionů.

Finanční prostředky vybrané
převážně formou poplatků
za rezidentní parkování vy-
užije město na přípravu a vý-
stavbu nových parkovacích
kapacit. Téměř 90milionů ko-
run půjde na devět projektů.
Celkem vzniknou stovky par-
kovacích stání, dojde také
k úpravě části cyklostezky
a k výstavbě dětského doprav-
ního hřiště.
„Jedná se o parkovací mís-

ta na Purkyňově, parkoviště
na ulicích Labská, Kyjevská,
Gabriely Preissové a Řezáčo-
va, nové parkování K+R na
Veslařské, P+R u hotelu Voro-
něž, úpravu vnitrobloku na
Bakalově nábřeží a vybudová-
ní dětského dopravního hřiš-

tě v Černovicích,“ vypočítává
brněnský radní pro dopravu
Petr Kratochvíl a zdůrazňuje,
že peníze nejsou určeny na
přípravu, ale přímo na reali-
zaci projektů. Pokud tedy ne-
nastanou nějaké nepředvída-
telné komplikace, mělo by
být vše hotovo v příštím roce.
Největší kus z celkové část-

ky, konkrétně více než 21mi-
lionů, si ukousne parkoviště
v Labské ulici ve Starém Lís-
kovci. Ten se potýká s nedo-
statkem parkovacích stání
dlouhodobě.Místa k parková-
ní tu totiž potřebují nejen
místní, ale i návštěvníci měs-
ta, kteří při své cestě do Brna
této oblasti využívají k odsta-
vení vozidla s následným pře-
stupem na MHD. Navržené
parkoviště má kapacitu 126
stání. Starý Lískovec by se
měl stát doslova záchytnou
čtvrtí pro řidiče mířící do
Brna ze západu. Dalších 133
parkovacích míst tu totiž vy-
roste ještě na Kyjevské ulici.

Mírně by se mělo ulehčit
obyvatelům v nové bytové zá-
stavbě kolem Řezáčovy ulice
v Komíně. Prodloužením tro-
lejbusové trati linky číslo
36 zanikla původní trolejbu-
sová smyčka, která vytvářela
malý kruhový objezd bez vět-
šího významu. Díky jeho zru-
šení dojde k rozšíření kapaci-

ty přilehlého parkoviště z pů-
vodních 34 parkovacích míst
na 62.
Mezi finančně náročnější

plány patří ještě úprava vnit-
robloku na Bakalově nábřeží.
Zde dochází ke špatné organi-
zaci dopravy, která se proje-
vuje zejména v ranních hodi-
nách, kdy rodiče vozí děti do
místní základní školy. Nevy-
hovující je také řešení dopra-
vy v klidu, kdy řidiči pro par-
kování využívají i plochy
mimo vyhrazenámísta. Úpra-
vou dojde k legalizaci parko-
vacíchmíst, což přinese poho-
dlnější a bezpečnější využití
prostoru vnitrobloku. Cel-
kem se jedná o 72 parkova-
cích míst.
Na Purkyňově ulici v Králo-

vě Poli vznikne 16 parkova-
cíchmíst v režimu rezidentní-
ho parkování. Na parkoviš-
tích na ulicích Gabriely Preis-
sové a Sabinova v Žabo-
vřeskách zaparkuje nově cel-
kem 23 aut. RADEK BABIČKA

Pro děti a cyklisty

Výstavba dětského hřiště
před Novou Mosilanou v Čer-
novicích vyjde na 10 milionů
korun. V Brně už sice tři
dětská dopravní hřiště jsou,
všechna se však nacházejí
na západě města.

● Další jednotky milionů popu-
tují na úpravu cyklostezky
na Veslařské ulici a instalaci
nových závorových systémů
a úpravy parkování na Kříž-
kovského ulici u výstaviště.

Občanství
Brno chce udělit čestné
občanství pěti lidem,
mezi nimi je například
předseda Ústavního
soudu Pavel Rychetský,
biskup Vojtěch Cikrle
(na snímku) nebo in me-
moriam hudebník Gustav
Brom. Udělení cen musí
schválit zastupitelé.
Nyní má čestné občanství
36 lidí. MAFRA

Již od 1 Kč za měsíc

S předplatným iDNES Premium
získáte všechny následující
výhodyObjevte svět

neomezených článků
a zábavy

Více na
www.idnes.cz/premium

Přednostní
vstupenky

... a další výhody

Prémiové
články

Digitální
předplatné

Filmy
zdarma

Skvělé
soutěže

Knihy
zdarma

inzerce

Nejvíc peněz bude stát
parkoviště v Labské
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